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Oficio N° 86/GAB-PMIO/2022 ltapud do COeste, 64 de malo de 2023,

JO- 08- 97
-+ Buua Regina Carvalho Borges
s .N®006/GAB/PRES/2021
@Chefa de Gabinete
AC: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL :
EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.
ITAPUA DO OESTE RO

o, Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos peic presente
encaminhar a Mensagem N°. 038, do Projeto de Lei que dispSe sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar, no valor global de R$ 13.000,00 (Treze Mil Reais). O presente projeto
tem por objeto a revogacéo parcial da Lei Ordinaria N° 877/2022, em especial na ficha 490,
conforme solicitagdo em anexo, através do Mem. n°® 17/SEMTAS/2022.

Sem mais para 0 momento, renovamos 08 noseos profestos de
elevada estima e distinguida consideracio.
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Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Gl ... Contato: (69) 3231-2330 _'..$i135,W!YW;ita,P!.@E’,Q,F??I?;[‘?:,99,":9!.‘_..0NE!j.§§:,..7,§.1-9%9{9991:.5._52, W TG
'y smaes  Documento  assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, PREFEITO
@ _Etemonica  MUNICIPAL, em 11/05/2022 as 08:58, horario de ltapua do Oeste/RO, com fulcro no art 18 do
. MEETIETIN Decreto n° 2.043 de 13/01/2020. : :
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bEes A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste ro.gov.br,
&t informando o ID 135799 e o codigo verificador 2A51D4C7.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N°. 038/2022

Excelentissima Senhora Presidente,

Nobres Edis,

Encaminhamos em an
Abertura de Adicional Supiementar,

O presente projeto tem por objeto a re
especial na ficha 490,

exo, o Projeto de Lei que dispde sobre a
no valor global de R$ 13.000,00 (Treze Mil Reais)
vogacao parcial da Lei Ordinaria N° 877/2022, em

conforme solicitagdo em anexo, através do Mem. n°
17/SEMTAS/2022.

tapud do Qeste, 04 de maio de 2020.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR NO ORGAMENTO DE 2022,
NO VALCR DE R$ 13.000,00 EQUIPAMENTOS
= MATERIAL PERMANENTE, NA
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

< O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial na
importancia de R$ 13.000,00 (Treze Mil Reais). alocados nos projetos/atividades
conforme Anexo I do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos
advirao de suplementagéo anulagdo, Previstos no inciso lll, § 1° do art. 43, conforme
Anexo Il do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serfo abertos por Decreto do
Executivo, advirdo superavit financeiro, previstos no inciso |, § 1° do art. 42 c/c o artigo 46
da Lei Federal n.° 4.320/64. :

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor
ou transferir 0s recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como
alterar projetos atividade e suas acoes para adequgéo e dar cumprimento aos objetivos e
metas do respectivo crédito

Art. 5° - Revoga-se em contrario anulagdo parcial da ficha 490 em especial,
conforme Lei Ordinaria n° 877/2022.

Art. 6° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogando as
disposigbes em contréario.
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apus do Qeste - RO, 04 de maio de 2022,

MOIBES GARCIA CAVALHEIRG
CHEFE DO GOVERNG MUNICIPAL

Rus Alrton Senng, 1428 . Centrs - Itapuél do Qeste/RO CEP: 78861000
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO |

Suplementacio:

Local: 020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha: 614

08.244.0005.0023.0002 BL GSUAS - Gestéo do
L TR R ST R§ 13.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Superavit Financeiro: 13.000,00

ltapua do Qeste - RO, 04 de maio de 2022,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapui do Oeste/RO CEP: 7;3861 -000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55
-~ swmees — Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, PREFEITO
_ HEWNE  MUNICIPAL, em 11/05/2022 as 08:58, horério de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no art,
18 do gg;creto n° 2.043 de 13/01/2020.
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ESTADO DE RENDONIA
PREFEITURA DO MURNICIPIO DE ITARUA DO GESTE
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ANEXO |

Supiemantaghio;

Local: 020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha: 814 :
08.244.0005.0023.0002 BL GSUAS - Gestéo do
L e O e R NG e RS 13.000,00

4.4.80.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Superavit Financeiro. 13.000,00

ltapua do Oeste - RO, 04 de maio de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL
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Rua Alton Senna, 1425 - Centre - ltapus do Os
e CONMEMO: (89) 3231-2330 - Site: www.Itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-85
swmeees — Documento assinado elstronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, PREFEITO
_ BN MUNICIPAL, em 11/05/2022 as 08:58, horario de ltapua do Oeste/RO, com fulcro no art,

MRS 18 do Decreto n° 2,043 de 13/01/2020. =
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO QESTE

¥

Oficio N°. 85/GAB-PMIO/2022 Iltapua do Deste, 04 de maio de 2022.

AQO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA

p—

M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.
ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente
encaminhar a Mensagem N°. 038, do Projeto de Lei que dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar, no valor global de R$ 13.000,00 (Treze Mil Quatrocentos Reais). O

. presente projeto tem por objeto a revogacao parcial da Lei Ordinaria N° 877/2022, em especial na
ficha 490, conforme solicitagdo em anexo, através do Mem. n® 17/SEMTAS/2022.

Sem mais para o momento, renovamos 0s nOSsos protestos de
elevada estima e distinguida consideracéo.

Atenciosamente,

(o -2

Bruna Regina Carvalho Borges
P 006/GABIPRES/Z021
efe de Gabinete
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MOISES GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapué do Oeste/RO CEP: 76861-000
I __Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.or - CNPJ: 63.761.936/0001-55
A swees  Documento assinado eletronicamente por
_ ECETROMEA

MOISES GARCIA CAVALHEIRO, PREFEITO
_ MUNICIPAL, em 06/05/2022 as 14:08, horério de itapua do Oeste/RO, com fulcro no art, 18 do.
Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

=2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
%8 informando o ID 135330

€ 0 codigo verificador F7T498F88.

transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,

Docto ID: 135330 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N°. 038/2022

Excelentissima Senhora Presidente,

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que dispée sobre a

Abertura de Adicional Suplementar, no valor global de R$ 13.000,00 (Treze Mil Quatrocentos

Reais). O presente projeto tem por objeto a revogacao parcial da Lei Ordinaria N° 877/2022, em
especial na ficha 490, conforme solicitagdo em anexo, através do Mem. n° 17/SEMTAS/2022.

ltapua do Oeste, 04 de maio de 2020,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNIEIPIO BE ITARUA DO OESTE
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PROJETO DE LEI N¢

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR NO ORGAMENTO DE 2022, NO
VALOR DE R$ 13.000,00 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE, NA SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. -

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LE!:

Art. 1° - Fica aberto neo orcamento vigente, um crédito adicional especial na
importancia de R$ 13.000,00 (Treze Mil Quatrocentos Reais). alocados nos projetos/atividades
conforme Anexo | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura or¢amentaria ao presente crédito, os recursos advirdo de
suplementacgéo anulacdo, Previstos no inciso I, § 1° do art. 43, conforme Anexo ii do presente
projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo ‘abertos por Decreto do Executivo,
advirdo superavit financeiro, previstos no inciso |, § 1° do art. 42 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.°
4.320/64.

Art. §° - Revoga-se em contrario anulacao parcial da ficha 490 em especial, conforme
Lei Ordinaria n°® 877/2022.

Art. 8° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacao, revogando as disposictes
em contrario, :



Ow/og/2022

itapué do Oeste - RO, 04 de maio de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapus do Oeste/RO CEP: 76861-000
... CONMA0: (89) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste. ro.govbr - CNPJ: 63761.936/0001-85 .
smeies  Documento  assinado  eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, PREFEITO
. ASSINATURA

__eemonca - MUNICIPAL, em 06/05/2022 as 14:08, horario de ltapué do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do
. _ ASESTISTIRS Decreto n° 2 043 de 13/01/2020. :

&3 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
i informando o ID 135332 e o codigo verificador 3C65C18F.
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ESTADO DE RONDONIA - %0
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO 0gsTE

Memorando n° 17ISEMTAS!2022

ltapud do Oeste/RO, 08 de maio de 2022

:  Cadys
De: SEMTAS lf
Para: DIRETORA DEPLANEJAMENTO

Assunto: REVOGAGAO DE FICHA : SUPLEMENTAC/"\O E CRIACAO DE ELEMENTO DE
~DESPESA com RECURSO DE SUPERAVIT FINANCEIRO

Apos cordiais cumprimentos, solicito REVOGACAOQ paicial da lei n°877 em especial ficha
referente a ficha 490 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALJISTA | afim de que seja
novamente inscrita no orcamento no elemento de despesa 4.4.90.52.00 MATERIAL
PERMANENTE com recurso de SUPERAVIT . Segue abaixo planilha com detalhamentos
necessarios.

LOCAL DE CRIACAO DE ELEMENTO DE DESPESA.

08.244.005.0023.0002. PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA .

PARA CRIACAO
FICHA - 6/4
4.4.90.52.00 VALOR :13.000,00

Sem mais para o momento, subscrevo-me

{ 2 N ) zi
. Y Ly v;{‘\‘ ..-‘l“ ‘ﬁ\ L'T"""r iy
‘i‘ﬁl‘?‘t\?i\d' i}L;:E\ N, :
ROSIANE BARBOSA DE ARAUJO

Secretaria-SEMTAS
Port.OO42/GAB-PE\mO/201 7



PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N°038/2022
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Parecer do relator da comissio or¢amento e finangas

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da camara municipal de
Itapua do oeste-RO no uso das suas atribuicdes legais conferida no regimento interno
nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lej municipal mensagem 038/2022 de autoria do poder
executivo municipal:

“Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial no orcamento de 2022,no valor de RS
13.000,00 equipamentos e material permanente, na secretaria de assisténcia social e da
outras providéncias

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da
comissdo de financas e orcamentos dispGe o artigo 219 inciso Il, do regimento interno
desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 - As proposicdes serdo distribuidas;

Il — Quando envolver aspecto financeiro ou orcamentarios publicos, a comissdo de
financas e orcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequacio or¢camentaria
e financeiro;

Portanto, apés analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de
orcamento regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em
plendrio.

Sala de comissdes, 10 de maio de 2022.

!‘j

/] p
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, y ] f
| J4) 94 /."W:.L / ”(’
ANTONIO \COSTA'SENA
RELATOR



PARECER DO PRESIDENTE
PROJETO DE LEI N 038/2022
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL
Inicialmente, faz se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da cAmara municipal de Itapu3 do
oeste-RO no uso das suas atribuigBes legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 038/2022, de autoria do poder executivo municipal:

outras providéncias,

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comiss3o de
financa e orcamento dispde o artigo 219 inciso Il, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 - As proposices serdo distribuidas;

Il = Quando envolver aspecto financeiro ou orcamentarios publicos, a comiss3o de finangas e
orcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequacdo orcamentaria e financeiro;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plendrio.

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

Em reunifo, com os membros com a comissdo de finangas e orcamentos, para fins de tratar do
Projeto de lei 038/2022, o presidente da comissdo de financas e orcamentos juntamente com
relato e membro decide:

Somos a favor do Projeto, podendo ser deliberado e votado em plendrio.
SALA DAS COMISSOES 010 DE MAIO DE 2022.
' | f—— 7 | - f;v i
o Uil b b ssore 550
OAL \ANTONIOCOSTASERA  ens SANTANA FIUZA

PRESIDENTE RELATOR MEMBRO




: ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

i COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO
PARECER DA PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N° 038/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

"0 relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Cémara Municipal de Itapua do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta scu parecer os termos seguintes:
Trata-se de Projeto de Lei n° 038/2022, de autoria do Poder Executivo, que,
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 13.000,00 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE, NA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”,

Inicialmente, para que nio haja duvidas quanto ao mérito do parecer da
CCIR, ¢ que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
proposicdes serfio distribuidas: I — obri atoriamente, 8 CCJR para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
legislativa. Portanto, apos analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as
técnicas necessérias, diretrizes ¢ planilhas de orcamento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plendrio.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n° 03 8/2022, a presidente da
comissdo CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenério.

Sala das Comissdes, 09 de maio de 2022.

JEFFERSON EDUARDO OLIVEIRA AZEVEDO
Relator da CCJR

AILTON JOSE DA SILVA
Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro

Caixa Postal n°, 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov br




: ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

. COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N° 038/2022
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissio de Constituigﬁgz Justica ¢ Redacdo

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei n° 03 8/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO DE 2022, NO
VALOR DE RS 13.000,00 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE, NA SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS?”.

Inicialmente, para que néo haja duvidas quanto ao mérito do parecer da CCJR, € que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposicées serdo distribuidas:

L — obrigatoriamente, 3 CCJR para o exame da admissibilidade constitucional,

juridicidade e de t€cnica legislativa,

Portanto, ap6s analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, ¢ amparado com todas as técnicas necessdrias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.

Sala das Comissoes, 09 de maio de 2022.

Jefferéon Eduardo Oliveira Azevedo
Relator da CCJR

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro

Caixa Postal n°, 35 - CEP 76.861 -000 - Itapua do Qeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitanuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.cov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA
ODER LEGISLATIVO

\

CEDULA DE VOTACAO
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) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

GABINETE DA PRESIDENCIA

AUTOGRAFO N°037/2022
PROJETO DE LEI 038/2022
DE 04 DE MAIO DE 2022

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO SUPLEMENTAR NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
13.000,00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE, NA SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”,

. O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica aberto no or¢amento vigente, um crédito adicional especial
na importancia de R$ 13.000,00 (Treze Mil Quatrocentos Reais). alocados nos
projetos/atividades conforme Anexo | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos
advirao de suplementagao anulagéo, Previstos no inciso I, § 1° do art. 43, conforme
Anexo Il do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serao abertos por Decreto do
Executivo, advirao superavit financeiro, previstos no inciso |, § 1°do art. 42 c/c o artigo
46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar,
transpor ou transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta
Lei, bem como alterar projetos atividade e suas agoes para adequgdo e dar
cumprimento aos objetivos e metas do respectivo crédito

Art. 5° - Revoga-se em contrario anulagio parcial da ficha 490 em especial,
conforme Lei Ordinaria n° 877/2022.

Art. 6° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogando as
disposicées em contrario.
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